M. Sar. Se le fiamme d'amor vuoi ben portare,

Ovidio ti darà l'arte d'amare;

Mà s'altro è'l pensier tuo, s' ami il sapere,

Devi quanto io dirò nel petto havere:

Onde la vita tua sia netta, e chiara,

Ascolta dunque, & il sapere impara.

Catone qui insegnava il modo di vivere ( se non ci piace quanto dicono li detti Autori) ch'è la perfetta sapienza, quale consiste nel riverire Dio, ed amare la verità: onde fù scritto: *V erè enim beatus est, qui rectè credendo bene vivit, & bene vivendo fidem custodit rectam: & Pittagor. Qui cognoscit, quia Deo digna sunt, iste est sapere.*

Il più preioso tesoro deve cercare l'huomo è la sapienza; perché del Sapiente disse il Pittagor: cit. esser imagine di Dio: *Cole virum sapientem, sicut imaginem Dei viventis; e foggione* ge dell'huomo sapiente: *Sapiens vir, etiam si nudus, sapientus apud te habegatur; nominem propterea bonores, quia multas habet pecunias.* Il rispetto si deve havere al dotto, e non al ricco: e Bian. Ne ob *divitias laudaris virum indignum;* Dice di più il detto *Honorans sapientem, te ipsum honorabis.*

La sapienza vien detta à sapere, e li definisce est jucunda Dei cognitione; e così si dice: *Sapida scientia, quia est vnde lepidum cognoscere Deum.*

Altri definiscono la sapienza: *Est cognitio rerum naturalium, e si dice ancora à sapere, che significa scire, d' vero: Sapientia est Divinorum, aeternorum, sive humanorum, quasi certa cognita, & integra comprehensio.*

Onde per la sapienza largè sumpta, qual sivoglia scienza si chiama sapienza, quale viene da Dio: *Omnis sapientia à Deo est.* Salomone.

Parimente fu definita la sapienza: *Est comprehensio veritatis rerum, quae sunt, & quae immutabilem sequuntur substantiam.* Nelle sacre lettere per la sapienza s'intende il Figlio di Dio: *Sapientia adificavit sibi domum suad conferma Iesai: & requie-*

*scet super eum Spiritus sapientia.*

Significa astutia: *Sapientia bujus Mundi, fuit in eis apud Deum;*  
lo disse l'Apostolo.

E'detta scienza: *sapientia loquitur inter perfectos, id est scientia.*  
Ancora significa l'Angelica natura. Prima creata est sapientia.  
Salomon.

Gli effetti della sapienza sono, temere Dio, & osservare li comandamenti di quello, &c.

*Si potes ignotis etiam prodeesse memento,  
Vt ilius Regno est meritis acquirere amicos.*

**M**emento etiam prodeesse ignotis, si potes: ricordati tu giovare, soccorrere ancora a quelli, che non conosci, se puoi, se Dio t'ha dato ricchezze, possanza d'aggiutarli.

*Eh utilius Regno: pù utile d'un Regno, meritis acquirere amicos, con li meriti, con fare beneficii acquistare gl'amici.*

Vuole Catone, che non solamente facciamo bené a gl'amici, ma ancora a persone non conosciute. *Vt ilius est enim quamplurimos parare meritis, quam parare Regnum; Regnum enim eripi potest, amici succurrunt egesto, & firmiores sunt, quos beneficio adiunxeris, quādū quos potestate prēmas. Etas.*

Dunque è cosa di sapiente fare bene ad amici, e gente non conosciute, e queste non ti verranno meno: *Amici acquisiti meritis tuis, nunquam deficiunt. Ancora cantò l'Ariosto.*

Studefi ogn'un giovar altri, che rade \*

Volte il ben far senza il suo premio sia;

\* E se pur senza, almen non te n'accade

Morte, ne danno, ne ignominia.

Chi nuoce altrui, tardi, o per tempo cade

Il debito a scontar, che non s'oblia;

Dice il Proverbio, ch'a trovar si vanno

Gl'huomini spesso, e i monti fermi stanno:

Per il Regno qui s'intende le ricchezze terrene, le quali si possono perdere, e vengono meno: però Salom. *Fidelis amicus pretio fortis; e di più: Melior est amici tesaurus in corde, quam congregatio auri in arca; e dell'amicitia s'è discorso altroyce.*

\* Profis ignotis, & non tantum modo notis,

Si Rex est mendicus, non est ullus amicus.

M. Sar. Fa ben potendo, e non guardare a chi,

Gli amici haver, più che'l regnar fiori.

*Mitte arcana Dei, Cælumque inquirere quid sit,  
Cum sis mortalis, quæ sunt mortalia cura.*

**M**itte, in-yece di demitte, per figura Aferesis, inquirere arcana Dei, lasci d'investigare li secreti di Dio, & quid sit Cælum; e che cosa sia il Cielo, cioè non esser curioso dell' Astrologia giudiziaria, che va indagando le sfere del Cielo, sotto qual destino sia nato l'huomo, o pure la Filosofia naturale. Isocrate: *Quæ supra nos, nibil ad nos.*

*Cum sis mortalis, essendo tu mortale, terreno, cura quæ sunt mortalia, habbi pensiero delle cose mortali, o cose terrene, che appartengono alla vita humana; che farebbero compondere mores, & animum malis purgare affectibus.*

Gatone ammonisce noi, che fuggiamo la curiosità, essendo vizio, che non apporta utilità, e però nessuno sapiente deve attendere à questa.

La curiosità è di due maniere, prima, quando uno lasciata la sua utile scienza, si trasporta ad un'altra inutile, che non si puo comprendere dal suo ingegno: onde Senec. *Melius est scire pauca sapiens & precepta, si illa prompta, & uis tibi sunt, quam addiscere multa, & illa non habens ad manum.*

La seconda curiosità è, quando alcuno cerca delli Divini secreti, quali non si devono ricercare; *Altiora se ne quaesieris,* disse Salomone. Periandro: *Mortalia cogita.*

Un'altro disse: *Ministerium Fidei debet credi, sed non investigari;* perche fu scritto: *Qui scrutatur est Divinis Majestatis, opprimetur à gloria.*

Un'Faceto così disse;

*Non voluit natura hominem tot, tantaque scire,  
Quid possunt Cæli Numina, nescit homo.*

Un'altro ancora: *Tu secreta Poli discors inquirere noli.*

O vero *Ad secreta Poli curas expendere noli,*  
*Sed de terrena mortalis quære camena.*

M.Sar. Sciocco è ben chi di Dio cerca i secreti,

In cose frali ogn'huomo ch'è fral s'accheti.

Il Cielo lo definiscono: *Est spbera volubilis, culmen immensum,*  
*idest fine mensura, quod mensurari non potest.*

*Linqe metum letbi, nam stultum est tempore in omni,  
Cum mortem metuas amittere gaudia vitae.*

**L**inqe metum letbi: lasci la paura della morte, non temere la morte; nam stultum est in omni tempore; imperio cocco

è cosa pazza in ogni tempo, fin che vivi, amittere gaudia vita, lasciare l'allegrezze della vita; *Quia, qui semper timet mortem, non potest animo gaudere: cum metuas mortem, mente tu temi la morte.*

*Qui mortis metu semper anxius vivit, stulte facit. Primum enim non vitat id, quod timet; deinde si quid habet bac vita jucunditatis, eam suo vitio perdit.* Eras. Ancora Mimo: *Stultum est timere, quod vitari non potest.*

Hor. *Qui cupit, aut metuit, liber sibi non erit unquam.*

Chi con timidità sua vita mena,.

Sempre si vedrà con doglia, e pena.

La vita si descrive: *Est contraria morti, sufficientia egestati, gaudium dolori, felix habitatio.*

Dal Filosofo poi vien così descritta: *Brutorum latitia, misericordia maiestitia, expectatio mortis.*

La morte poi si descrive: *Est ateraus somnus, dissolutio corporum, diuotum pavor, pauperum desiderium, inevitabilis res.*

*Lingue metum iarbire* splicando altri, che non vogliamo fare quelle cose, che ci conducono alla morte, cioè al peccato mortale: mentre stà scritto, *qui peccat mortaliter amittit gaudia vita aeterna.*

O vero teologalmente: *lingue metum latbi, id est dimitte facere peccata, per quae dimissa non timeas mortem; imo illam accipe benignè, quoniam voluntas Deimini affluerit.* Il Comico. Dunque ob mala facta perecuparsi ottimo.

L'Illustissimo Monsig. Sarnelli nel Scholion di questo trattato esplica, *lingue metum latbi, hoc est ita vive, ut mortem non metuas:* inquit enim Augustinus: *Mori male times, & male vivere non times?* corrigere male vivere, & tunc non timebis male mori. Affatto si deve lasciare il timore della morte, Senec. *Mortem optare malum, timore pejus.* Lucan. *Mors ultima pena est, nec metuenda viris.*

Vi è differenza tra metus, e timor: metus appartiene al senso, timor al corpo.

Si dice *latrum* dal verbo *leter*, *aris* per figura antifraſi, o come altri vogliono dal verbo *leo*, *les*, ch'è *Deleo*, *es*, per togliere la vita, e la memoria, e fa che Dio chiuda l'orecchie alli nostri preghi; *laser alias causas*, quare orantes non exaudimur, *prima est culpe demeritum.* S. Bonaven. & qui facit peccatum servus est peccati. S. Giò. cap. 6.

*Mortis lingue metus, si ta vis vivere latetur,*

Stul-

*Stultitiam seruas, si vita gaudia perdas.*

Il precit.M.Sar. Il troppo aver della tua morte orrore,  
Mal ti lascia goder de' giorni, e l'ore.

*Iratus de re incerta contendere noli,*

*Impedit ira animum, ne possis cernere verum.*

**I**RATUS noli contendere de re incerta: essendo tu adirato, non voler litigare d'una cosa incerta.

*Ira impedit animum;* l'ira, lo sdegno impedisce l'animo, cioè i sensi: *ne possis cernere verum*, che non possi vedere, o conoscere il vero, la verità.

**O** quanto ben discorre, e giudica chi non è adirato: *Melius enim judicat, qui vacat ira.* Eras. e soggiunge. *Ira obstat animi judicio.* Solone: *Irasundio moderaro.* Anzi ad un'animo addolorato per sdegno non si deve credere; *Animo dolentem nihil oportet credere;* Mimo, al che Eras. *Quando doles nequid tibi i phidas:* nihil enim sani suscit dolor, expedita donec res fideat aggritudo, tunc hatue quid velis loqui, aut facere. fa ancora mentire, etiam innocentes cogit mentiri dolor.

Mimo predetto: *Confilio melius vincas, quam iracundia;* & Erasmo interprete: *Ira praeceps est, prudentia sedata, hac ciuitius efficies, quam voles, quam violentia, & ferocia.*

L'istesso Mimo: *Eripe telum, non dare irato decet;* non si li deve dare occasione di nuocere, ma si deve togliere, stando fuor di se chi sta sdegnato: *Homo extra corpus est suum cum irascitur;* e siegue ancora: *Absenti loquitur, qui cum irato litigat;* E'd'huomo forte vincere lo suo sdegno: *Irascundiam qui vincit, boltem superat.* Diogene.

Chi si vuol vendicar d'ogni sua ingiuria,

Aspetti il tempo, e non corri a furia.

Se consigli un sdegnato, prende a male tal consiglio: *Iratus eti facinus consilium putatranzi pensa esser offeso da chi lo consiglia;* *Iratus ladi se putat ab eo, qui bene consulit.*

L'ira si descrive; *Eti venus peccantia, hominis interiora depascens, vitam minuens, bellum commovens, & omnes Provincias, & Civitates incendens.*

Nell libro de' Proverbii ancora: *Sicut carbones ad praus, & ligna ad ignem, sic homo irascundus suscitat iras.*

Pirro era solito insegnare a' suoi principianti, che non s'adirasse, e particolarmente nel disputare: *Eti multo magis operari eavere irascundiam eo, qui disputatione illi Poeta, Iratus regum nescit sapergere verum.*

Si sdegna l'huomo contra l' huomo in due maniere . Primo , *si irascitur cum causa* . & justè , e pecca . Secondo , *si irascitus sine causa* , e questo anche è peccato , dunque di qualivoglia modo si sdegna pecca ; purchè non sia sdegnato per zelo della giustizia : *Irascimini , & nolite peccare* : l'Apostolo .

M.Sar. Non ti metter irato à contrattare ,

Che l'ira altrui non lascia il ver mirare .

*Fac sumptum properè , cum res desiderat ipsa ,*

*Dandum etenim est aliquid , cum tempus postulat , aut res .*

**F**AC sumptum properè ; fai tu la spesa subitamente , *cum res ipsa desiderat* , quando la cosa lo desidera ; *Etenim aliquid est dandum* , qualche cosa si deve dare , *cum tempus , id est opportunitas temporis , aut res , id est eventus amicorum postulat* ; quando il tempo , la cosa , il bisogno dell'amico lo ricerca .

Erasmo dice , che si deve leggere più tosto promptè , che properè , è sù questo passo interpreta : *Sumptum , qui necessario faciendus est libenter , & promptè facito , ne videaris gravatim faceres nam equino aliquid insumendum est , non passim , sed quoties tempus , aut causa postulat , hoc est in nuptiis , in festis , item in amicos .*

Periandro : *Faxis ut libeat , quod est necesse* ; lo che esplica un altro : *Quod necesse est facere , fac ut libenter facias .*

Benchè la dimora si ricasca in alcune cose , & in particolare , che possono partorir danno . *Diu apparandum est bellum , ut vivens celerius* ; Mimo e soggiunge Erasm . *Mora in apparandum non dispendum est , sed lucrum ad negotium citò conficiendum* ; & altrove : *Qui in aggrediendo nimium properant , aliquid tardius efficiunt* ; *Omnis sollicitatio casca* . il Proverbio .

Sicche quando fa di bisogno si spende subito il denaro : *Hilarum datorem diligit Deus* , dice la S. Scrittura .

Dice un'altro , che chi dà deve essere di tal sorte . *Hilaris sollicitudine , sollicitus cum hilaritate ; ne per nimiam hilaritatem familiis sua dissolutionem incurrat , & ne per nimiam sollicitudinem , & per nimiam incertitudinem tristitia accipiat , & fugam arripiat* ; lo conferma Tullio : *Qui abutendo res suas dilapidat , aliena pretenda mendicat* .

Un'altro disse , che non la faccia da pigro .

*Non facias ut bebes , quando dispendere debas .*

*Sed eum debebis expendere rem retinebis .*